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Työryhmän tehtävänä oli esittää tarvittavat lainsäädännölliset ja toiminnalliset kehittämisehdotukset, joiden avulla 1) 
yhdyskuntaseuraamus olisi mahdollista panna täytäntöön nykyistä useammin tuomitun päihdeongelmasta huolimatta; 2) 
päihdekuntoutuksen tarve otettaisiin systemaattisesti huomioon osana yhdyskuntaseuraamuksen toimeenpanoa, 
tavoitteena rangaistuksen erityisestävyyden ja vaikuttavuuden lisääminen ja 3) ehdottoman vankeusrangaistuksen 
käyttöä olisi mahdollista vähentää. 
 
Työryhmä on arvioinut tilastoaineistojen ja erillistutkimusten valossa yhdyskuntaseuraamusten käyttöä ja erityisesti 
niihin tuomittujen sosiaalista tilannetta ja päihteiden ongelmakäytön yleisyyttä. Työryhmä on tarkastellut myös 
päihdepalvelujärjestelmän kehitystä ja päihteiden käytössä tapahtuneita muutoksia. Erityisenä ongelmana työryhmä 
näkee sen, että seuraamusjärjestelmä toimii osin syrjivästi, koska syytettyjen vaikeat sosiaaliset ongelmat estävät yhä 
useammin yhdyskuntapalvelun käytön. Päihdekuntoutuksen nykyistä järjestelmällisempi hyödyntäminen lisäisi myös 
seuraamusten vaikuttavuutta, koska päihdehaittojen parempi hallinta vähentää uusintarikollisuuden riskiä. 
 
Työryhmä esittää, että päihdekuntoutus liitetään tarvittaessa kaikkien yhdyskuntaseuraamusten täytäntöönpanoon. Tämä 
edellyttää tiivistyvää suunnitelmallista asiakaskohtaista yhteistyötä Kriminaalihuoltolaitoksen ja kunnan sosiaali- ja 
terveydenhuollon kesken. 
 
Suurimpia muutoksia esitetään yhdyskuntapalveluun, joka on yhdyskuntaseuraamuksista nykyään laajimmassa 
käytössä. Työryhmä katsoo, että palvelupaikkaverkostoa on syytä kehittää siten, että Kriminaalihuoltolaitos voisi itse 
ylläpitää palvelupaikkoja ja toisaalta niin, että yhdyskuntapalvelu olisi mahdollista suorittaa nykyistä 
monimuotoisemmin, esimerkiksi ryhmämuotoisesti. Uusintarikollisuutta ehkäiseviä toimintaohjelmia ja 
päihdehuoltolain mukaista kuntoutusta olisi työryhmän esityksen mukaan voitava käyttää nykyistä selvästi laajemmin, 
enimmillään 50 tuntia osana yhdyskuntapalvelun toimeenpanoa. Työryhmän ehdottama kuntouttava yhdyskuntapalvelu 
lisäisi palveluun tuomittavien määrää arviolta kymmenellä prosentilla. Enintään kahdeksan kuukauden ajaksi vankilaan 
tuomittujen päivittäinen lukumäärä vähenisi esitetyillä toimenpiteillä noin 40 – 50 hengellä. 
 
Kriminaalihuoltolaitos vastaisi edelleen rangaistusten täytäntöönpanosta ja sen valvonnasta, kunnan sosiaali- ja 
terveydenhuolto puolestaan kuntoutuksen tarpeen arvioinnista ja toteutuksesta. Esitysten toteuttaminen edellyttää  
lainsäädännöllistä ja toiminnallisia uudistuksia, jotka voitaisiin toteuttaa täysimääräisesti vuoden 2008 alusta alkaen. 
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Oikeusministeriölle 
 

 
 
Oikeusministeriö asetti 31 päivänä tammikuuta 2006 työryhmän, jonka tehtäväksi se antoi laatia 
ehdotukset tarvittavista lainmuutoksista sekä määritellä soveltuvat toimintatavat 
päihdekuntoutuksen käytön tehostamiseksi eri yhdyskuntaseuraamusten toimeenpanon 
yhteydessä. 

 



 
 
 
 
Työryhmän asettamiskirjeessä todetaan, että rangaistusten täytäntöönpanon keskeisenä 
tavoitteena on uusintarikollisuuden vähentäminen. Seuraamusjärjestelmään tuomitaan monin 
tavoin vaihtelevasti ongelmaisia kansalaisia, mutta päihteiden ongelmakäyttö on merkittävin 
yksittäinen perinteiseen rikollisuuteen liittyvä ja rikoskierrettä ylläpitävä tekijä. 
 
Sopimushoitotoimikunnan (KM 2002:3) ehdottamaa sopimushoitorangaistusta ei toimeksiannon 
mukaan ainakaan tällä hallituskaudella lähdettäne kokeilemaan useista erilaisista 
periaatteellisista, toiminnallisista ja taloudellisista syistä johtuen. Sen sijaan tulisi arvioida 
olemassa olevaa lainsäädäntöä ja kehittää toimintatapoja, joiden avulla riittävä päihdeinterventio 
olisi mahdollista liittää osaksi nykyisiä ja suunnitteilla olevia yhdyskuntaseuraamuksia. 
Yhdyskuntaseuraamuksilla tarkoitetaan yhdyskuntapalvelua, nuorisorangaistusta, ehdollisesti 
rangaistujen nuorten valvontaa sekä ehdonalaisvalvontaa. Näiden lisäksi myös 1.10.2006 alkaen 
voimaan tulevaa valvottua koevapautta on syytä tässä yhteydessä pitää 
yhdyskuntaseuraamuksen luonteisena seuraamuksena. 
 
Työryhmän tehtävänä on ollut esittää tarvittavat lainsäädännölliset ja seuraamusten 
toimeenpanoon liittyvät toiminnalliset kehittämisehdotukset, joiden avulla 
1. yhdyskuntaseuraamus olisi mahdollista panna täytäntöön nykyistä useammin 

päihdeongelmasta huolimatta;  
2. päihdekuntoutuksen tarve otettaisiin systemaattisesti huomioon osana 

yhdyskuntaseuraamuksen toimeenpanoa, tavoitteena rangaistuksen erityisestävyyden ja 
vaikuttavuuden lisääminen ja  

3. ehdottoman vankeusrangaistuksen käyttöä olisi mahdollista vähentää. 
 

Työryhmän tuli ottaa työssään huomioon vankeutta ja ehdonalaista vapauttamista koskeva 
lainsäädäntö, erityisesti laki rikoslain muuttamisesta (780/2005) sekä laki ehdonalaisen vapauden 
valvonnasta (782/2005). 

Työryhmän puheenjohtajaksi määrättiin neuvotteleva virkamies Olavi Kaukonen 
oikeusministeriön kriminaalipoliittiselta osastolta ja jäseniksi ylitarkastaja Heimo Kangaspunta 
Rikosseuraamusvirastosta, erikoissuunnittelija Raino Lavikkala Rikosseuraamusvirastosta, 
apulaisjohtaja Annika Immonen Kriminaalihuoltolaitoksen Helsingin alueen Porvoon 
paikallistoimistosta, kriminaalihuoltotyöntekijä Minni Vainio Kriminaalihuoltolaitoksen Espoon 
aluetoimistosta, kehittämiskonsultti Roger Nordman Helsingin kaupungin sosiaalivirastosta, 
johtava sosiaalityöntekijä Tuula Jauhiainen Helsingin kaupungin sosiaalivirastosta, päihdehuollon 
johtaja Christina Hägglund-Nikkanen Kirkkonummen kunnasta, kehittämispäällikkö Airi 
Partanen Stakesista, erikoissuunnittelija Hannu Niemi Oikeuspoliittisesta tutkimuslaitoksesta 
sekä hallitussihteeri Anne Hartoneva oikeusministeriön kriminaalipoliittiselta osastolta. 
Työryhmän sihteeriksi kutsuttiin suunnittelija Tuuli Herlin oikeusministeriön 
kriminaalipoliittiselta osastolta. 
 
Työryhmä on kokoontunut kahdeksan kertaa. Osana toimeksiantoaan työryhmä on  selvittänyt 
lainrikkojien asemaa päihdepalveluissa lähettämällä asiasta kyselyn Kriminaalihuoltolaitoksen 
aluetoimistoille ja päihdepalveluja tarjoaville yksiköille.  
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Saatuaan työnsä päätökseen päihde- ja yhdyskuntaseuraamustyöryhmä luovuttaa kunnioittaen mietintönsä 
oikeusministeriölle. 
 
 
 
 
 
 
 
Helsingissä  31 päivänä elokuuta 2006 
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